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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na experimentální tvorbu ve výtvarné výchově v mateřské

škole. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

V prvním úseku je pozornost věnována oblasti předškolního vzdělávání a tématu dítěte

v mateřské škole (vývojové fáze dítěte, motorika dítěte, vývoj výtvarného projevu u dětí

předškolního věku, vzdělávací činnost v mateřské škole, výtvarná činnost v mateřské škole,

propojení RVP a výtvarné výchovy, výtvarné techniky včetně experimentální aj.).

Empirická část se zabývá autorskými návrhy a realizacemi tvůrčích činností zaměřených na

experimentální tvorbu v konkrétní mateřské škole. Plnohodnotnou součástí jsou reflektivní

vazby a vyhodnocení. Veškeré činnosti jsou koncipovány do podoby přímého uplatňování

výtvarných aktivit u dětí předškolního věku v mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výtvarná výchova, netradiční výtvarné techniky, tradiční výtvarné techniky, experimentální

tvorba, předškolní vzdělávání, tvořivost, spontánnost.

ANNOTATION

The bachelor thesis is focus on the experimental creation in the art education in kindergarten.

Bachelor thesis is divide to two parts, theoretical and empirical.

In the first part is attention devote to preschool education and to the theme – children in the

kindergarten (development phase of children, motor skills of children, development of art

educational by preschool children, education in kindergarten, art educational in kindergarten,

connection RVP and art education, art techniques including of experimental).

The empirical part deal with autor‘s proposals and realizations of creative activities focus on

experimental creation in specific kindergarten. Full – fledged part are reflective ties and

evaluation. All the activities are conceived in the form of direct application of art activities

by children in preschool age in kindergarten.

KEYWORDS

Art education, nontraditional art techniques, traditional art techniques, experimental

techniques, experimental creation, preschool education, creativity, spontaneity.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Možnosti a aplikace experimentálních technik do výtvarné

výchovy v mateřské škole. Jejím hlavním cílem je vymezit základní pojmy a souvislosti týkající

se právě těchto technik, a dále navrhnout a zrealizovat experimentální výtvarné úkoly, které

budou uzpůsobeny dětem předškolního věku.

Toto téma jsem si vybrala proto, jelikož sama pracuji jako učitelka v mateřské škole

a o výtvarné aktivity tohoto typu je ve školkách nouze. Vše je bohužel stavěno na stereotypním

kopírování předlohy a není dán prostor pro dětskou tvořivost, hravost a fantazii, z tohoto

důvodu je důležité dostat takovéto činnosti a postupy do povědomí i ostatních pedagogů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části jsem se

zaměřila na současnou mateřskou školu a její pojetí, na krátkou historii výtvarné výchovy,

výtvarnou výchovu v předškolním vzdělávání, na propojení RVP PV s výtvarnou výchovou,

vývoj dítěte a na samotnou experimentální tvorbu v mateřské škole a její techniky.

V části empirické je série několika navržených aktivit, které se zaměřují právě na

experimentální výtvarnou tvorbu v mateřské škole a byly ověřené i v praxi. Dále jsem k jedné

z provedených činností připojila i výzkumnou sondu. Výtvarné činnosti byly realizovány

s dětmi ve věku od 3-5 let a byly zapojeny všechny přítomné děti.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato bakalářská práce sloužila jako inspirace pro ostatní pedagogy,

aby je povzbudila k zajímavému a zábavnému výtvarnému tvoření. Myslím si, že v této

hektické době je velmi důležité, aby u dětí probíhal správný celkový vývoj osobnosti, fantazie

i myšlení, a s tím nám může napomoci právě experimentální tvoření v mateřské škole.
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1. Současná mateřská škola

Mateřská škola je výchovně-vzdělávací institut, prostřednictvím kterého se děti rozvíjí sociálně,

kulturně a u jedinců zde probíhá určitá sebeobnova a seberozvoj.

,,V návaznosti na společensko-politické změny po roce 1990 se mateřské školy zorientovaly ve

směru od kolektivně stanovených cílů zaměřených na dosažený věk a školní metody práce

v jednotné mateřské škole k dítěti a jeho individuálním potřebám citovým, dále socializačním

a vzdělávacím. Otevřely svou práci rodinám a uvolnily prostor pro vstup alternativních směrů

do našeho výchovně vzdělávacího působení.“ (Koťátková, 2008)

Současná mateřská škola je velmi ovlivňována politickými, ekonomickými a společenskými

změnami, proto je vzdělávání bráno za velmi důležitý pilíř života, který určuje nejen kvalitu

učení u jedince samotného, ale také kvalitu, povahu a tempo, celé naší společnosti. Základem

tohoto úspěšného vývoje, je rozvíjení osobnosti každého dítěte, s přihlížením na jeho

osobnostní předpoklady, schopnosti a dovednosti.

Aby školský institut mohl plnit dobře svou funkci, musí k tomu být vytvořeny nezbytně nutné

podmínky, například-materiální, finanční, personální, hygienické a kurikulární.

Mateřskou školu navštěvují děti předškolního věku, to znamená děti ve věku od dvou do šesti

let (či do sedmého roku dítěte, pokud má odklad školní docházky). Poslední rok, před

odchodem do školy, je dle zákona pro děti povinný a mateřská škola musí zajistit pro takovéto

dítě místo, aby se dostatečně a kvalitně připravilo na školní docházku.

Třídy mohou být buď smíšené (děti od 3 let do 6), či homogenní (děti ve stejném věkovém

rozmezí). Nejvyšší možný počet dětí na třídu je však 24.

Po nařízené integraci státem jsou do MŠ přijímány i děti s různými handicapy, ať už

s psychickými či s fyzickými. Pokud naši třídu navštěvuje jedinec, který má určitý handicap

a je ve 3. stupni PO1 s LMP2, nebo ve 4. či 5. stupni PO, snižuje se počet dětí o dva. Pokud je

to jedinec, který je zařazen ve 3. stupni PO (s výjimkou LMP), snižuje se počet dětí pouze

o jednoho.

1 PO = podpůrná opatření
2 LMP = lehké mentální postižení
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 Současné mateřské školy se snaží o dodržování hned několika základních pilířů mezi které

patří například spolupráce s rodinou, nedirektivní přístup, empatie, akceptace, autenticita,

aktivní naslouchání, empatický rozhovor a v neposlední řadě pozitivní klima mateřské školy.

Dodržování a využívání těchto pilířů může být pro rodiče rozhodujícím právě při výběru školky.

a) Kurikulární dokumenty

Každá mateřská škola se musí řídit takzvaným kurikulem/vzdělávacím programem.

,,Kurikulum jako návrh cesty, která vede k záměrnému získávání zkušeností dítěte, je chápáno

poměrně široce. Zahrnuje v sobě procesy, prostředky i podmínky dosažení cíle.“ (Bečvářová,

2003)

Při tvorbě kurikula rozlišujeme čtyři úrovně:

• Státní

• Rámcová

• Školní

• Třídní

Státní program vzdělávání

Státní program vzdělávání tvoří ministerstvo po projednání se sdruženími s celostátní

působností, s pedagogickými pracovníky, rodiči, s národnostními sdruženími. Je základem pro

vytvoření dalších vzdělávacích programů-rámcový, školní, třídní.

Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program je základní pedagogický dokument, který je vymezen státem. Pro

jazykové školy, pomaturitní studium a odborné školy. Na základě tohoto programu potom dále

pedagogičtí pracovníci tvoří školní vzdělávací program.

Školní vzdělávací program

Tento program má každá škola jiný. Sestavuje si ho ředitel školy na základě toho, jak to na

jejich škole funguje a zda se jedná o klasickou, alternativní či uměleckou školu.
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Třídní vzdělávací plán

Třídní vzdělávací plán si vytváří pedagogičtí pracovníci na základě školního vzdělávacího

programu. S každým školním rokem se vytváří nový třídní vzdělávací plán.

b) Alternativní program v mateřských školách

Alternativní programy v mateřských školách u nás vznikly na základě reformy, důvodem byla

kritika mechanického vzdělávání v tradičním školství.

Existuje u nás několik typů alternativního vzdělávání, které mají podobné znaky, například

aktivní zapojení dítěte do výuky, snaha neudusit v dítěti touhu po poznání, prosazování

samostatnosti. Uvádím vybrané alternativy, které fungují v České republice:

Waldorfské školy

První Waldorfskou školu založil Emil Molt na základě antroposofie Rudolfa Steinera.

V současné době je u nás v ČR kolem 15 Waldorfských institucí.


[…]

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11.5 Shrnutí výtvarných experimentů

Všechny navržené výtvarné experimenty byly pro děti novinkou, tvořily je poprvé. I přes to se

těchto nových technik nebály a vše tvořily s chutí a elánem. Při bádání a objevování se naučily

spoustu nových poznatků, dovedností, znalostí a především, což je pro mne nejdůležitější, si

v sobě odnáší zážitek a zkušenosti.

Nejprve se děti seznámily s mícháním barev, zjišťovaly, jaké barvy dokážou vzniknout

smícháním žluté a červené, modré a žluté, červené a žluté. Poté jsme se dozvěděli, že květiny

mají kapiláry a pomocí nich můžou nasát barvu, díky které se poté zabarví květ. U druhého

tvoření se děti učily vnímat svět skrz námi vytvořený předmět, přes rámeček. Hledaly

přírodniny, předměty, které je nějakým způsobem zaujaly a poté se je snažily zachytit přes

rámeček fotoaparátem. Dále se naučily, že potraviny nemusíme používat jen k nasycení

žaludku, ale že se dají využít i jiným způsobem, například k tvoření. A v neposlední řadě

zjistily, jaký má sluníčko vliv na vodu.

Při naší tvorbě jsme zavítali i do jiných předmětů a propojili je právě s výtvarnou tvorbou. Dále

jsme z klasického pasivního učení přešli na učení aktivní. Děti neseděly pouze u stolů, ale

mohly pracovat kolektivně, v různých prostředích a s nevšedními technikami či materiálem.

Děti nad svými výtvory dokázaly uvažovat. V dílech nacházely různé otázky, ale také odpovědi.

Jejich tvorbu hodnotím velmi kladně.
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Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo navrhnout a poté vytvořit sérii experimentálních

výtvarných úkolů, které by korespondovaly s osobnostním modelem předškolního vzdělávání.

Všechny aktivity byly navrženy pro děti v mateřských školách, to znamená pro děti ve věku od

dvou do šesti let.

Teoretická část se opírá o odbornou literaturu a jsou v ní vymezeny základní pojmy, které se

týkají samotné výtvarné výchovy v mateřské škole, či právě experimentální tvorby. Jsou zde

popsány vzdělávací oblasti z RVP PV a vymezeny výtvarné činnosti pro předškolní vzdělávání.

Dále zde popisuji vývoj dítěte a jeho úskalí, zmiňuji několik důležitých mezníků osobností,

které poznamenaly naši výtvarnou kulturu. V další kapitole se věnuji technikám, které lze

ve výtvarných činnostech s dětmi používat. Je možné využít kresby, malby či grafiky a k nim

spoustu zajímavých výtvarných pomůcek či náčiní. Teoretická část je zakončena výčtem

autorů, kteří mne svým tvořením určitým způsobem zaujali a jsou spojováni právě

s experimentální výtvarnou tvorbou.

V části praktické jsou autorské návrhy a jejich realizace, dále výzkumná sonda. Vše proběhlo

v 1. Mateřské škole v Karlových Varech. Pro experimentální tvorbu byly zvoleny techniky,

které odpovídají věku dětí v dané třídě.

Experimentální tvorba má v mateřských školách svůj význam, výborně se u dětí rozvíjí

tvořivost, samostatnost, fantazie, a především se jedná o nenásilné objevování nových věcí

pomocí zábavy a hry. Děti se díky experimentálním výtvarným úkolům naučily spoustu nových

poznatků, zjistily, že se vše nemusí vždy podařit. Ale je velmi důležité se nevzdávat a zkoušet

aktivitu dále. Nejzásadnější je pro mne zjištění, že děti pochopily, jak moc podstatný je průběh

výtvarné činnosti a že samotný výsledek není až tak důležitý.

Myslím si, že se mi podařilo optimálně děti seznámit i s touto stránkou výtvarné výchovy.

Velkou radost jsem měla v moment, kdy jsem zjistila, že se kolegyně zajímají o naše výsledné

práce. Jsem velice ráda, že jsou jimi uchvácené a ještě více, že se o experimentální tvorbu

zajímají.

Když se zamyslím nad celým průběhem tohoto projektu, musím zmínit, že to bylo i pro mne

velice zajímavé a obohacující. Výtvarné činnosti děti vedly k práci s přírodními materiály, ke

zkoumání naší přírody a co nejvíce oceňuji je fakt, že se děti naučily o něco více pracovat

v kolektivu, a i nadále se tyto dovednosti kladně prohlubují.
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Na závěr bych chtěla zmínit, že cíl bakalářské práce byl úspěšně naplněn.

63

Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na experimentální výtvarnou tvorbu v mateřských školách.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, do teoretické a do praktické. V teoretické části

můžeme najít klíčové pojmy, které se týkají výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání

a experimentální tvorby. Věnuji se zde vývoji dítěte, propojení RVP PV s výtvarnou výchovou

a výtvarným technikám.

V praktické části jsou autorské návrhy a jejich realizace, které představují cíl bakalářské práce.

Každá výtvarná činnost je popsána, vyhodnocena a je u ní také fotodokumentace.

Tento projekt, který je zaměřen na experimentální tvorbu, hodnotím velmi kladně. Byl

přínosem pro děti, ale i pro mne.

Summary

The bachelor thesis is focus on the experimental creation in the art education in kindergarten.

Bachelor is devide to two parts, to theoretical and to practical. In the theoretical part we can

find the main term, which are focus on art education in preschool education and on experimental

creation. I devote there about development phase of children, connection RVP PV with art

education and art techniques.

In the practical part are autor´s proposals and realizations, which represent the a goal of the

bachelor’s thesis. Every art activity are describe, evaluate and are by her photo too.

This project, which are focus on the experimental creation, I evaluate very positive. It was

contributive for children, but too for me.
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