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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

K. Topolová naplnila cíle stanovené zadáním. Teoretická část však zůstala ve velice obecné
rovině, působí až encyklopedicky. Empirická část je živější a v praxi MŠ inovativní.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Teoretická část nesměřuje jasně k hlavnímu obsahu práce, což je využití experimentálních
technik ve výtvarné výchově. Autorka – studující programu pro MŠ – se seznamuje se základy
oboru výtvarná výchova: historií oboru, vývojovými fázemi dětského výtvarného projevu,
kurikulem oboru, technikami, metodami oboru, koncepcemi výtvarné výchovy atd. Bylo by
však vhodné vybrat ze široké a encyklopedicky pojaté teoretické části pouze informace přímo
související s hlavním tématem, jinak se autorka zákonitě neubrání povrchnosti. Práce působí
mozaikovitě, není propojena tvůrčími myšlenkami autorky. Autorský záměr není jasný.
Teoretická část mohla obsahovat například kapitoly o parametrech soudobé výtvarné
výchovy v MŠ, tvořivosti, klasických a experimentálních technikách, inspiračních východiscích
soudobého umění ve vztahu k experimentálním činnostem v MŠ. Případně i z kapitol o
kurikulu či vývoji dětského výtvarného projevu bylo možné opět vybrat a usouvztažnit pouze
relevantní informace k tématu.
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Empirická část obsahuje zdařilé, tvůrčí a inovativní výtvarné činnosti v MŠ, které jsou vhodně
a svědomitě didakticky rozpracovány. Takto pojatá výtvarná výchova v praxi MŠ není
samozřejmostí a autorka odvedla veliký kus dobré práce přímo v praxi.

„Výzkumná sonda“ je spíše součástí zdařilé reflexe. O výzkumu nelze hovořit.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Autorka píše srozumitelným a čtivým jazykem. Formulace myšlenek jí nečiní problém. Bohužel
nevyužívá nepřímých citací. Informace o úrovních kurikula (s. 3) nebo alternativních školách
(s. 4) atd. jistě vyčetla v odborné literatuře, bohužel však necituje zdroje. V přímých citacích
odkazuje na využitou literaturu, avšak přeformulované odstavce neoznačuje odkazem na
zdroj, což je v kvalifikační práci velká chyba.

4. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Za hlavní a velice zdařilou část lze považovat empirickou část. Je inspirativní i pro jiné učitelky
v MŠ a některé činnosti by bylo vhodné i publikovat např. v galerii UMOPED naší katedry na
internetu.

5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Objasněte výběr inspiračního zdroje sochy Kurta Gebauera „Skalní hlava“.
2) Objasněte umělecké koncepty zvolených děl a inspiraci, kterou z nich čerpáte, a to ve
vztahu k Vámi připraveným výtvarným činnostem pro děti v MŠ. Prosím, učiňte tak alespoň
na 3 příkladech uměleckých děl v souvislosti s konkrétními činnostmi.

6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 15. 8. 2022 Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.